Dahlen, mehr als zwanzig Talente aus der Münze in Strehla, ferner die Gemeinden 

Ossig und Grimma mit ihren Gerechtsamen und was dazu gehöre, die Burg 

Schmöln, Stadt und Burg Rudelsburg mit dem was dazu gehöre, der 

Burgenlandkreis mit dem Wald in Breytenbuch und der Burg Hainsberg und allem, 

was er, der Markgraf, unterhalb des genannten Gebiets besitze, ebenso die Burg 

Langenberg mit ihren Gerechtsamen und was dazugehöre, und etliche Zehntrechte 

in der Gegend von Eisenberg und Weißenfels, deren Anzahl er noch nicht kenne („et 

quasdam decimas circa Ysenberg et Wizenvels sitas, quarum numerum ignoramus“). 2691 

Mit dieser Bemerkung machte der junge Markgraf klar, dass es sich bei der 

vorgelegten Liste seiner Besitzungen - es sind ganze Landstriche darunter - nur um 

2690  „Facta hac renunciacione prenominatus dominus episcopus nobis contulit 

bona, que a sua ecclesia tenere debemus in feodo, sicut et nostri progenitores ea retroactis 
temporibus tenuerunt, que inquam bona ad peticionem eiusdem domini episcopi 
expressimus nominatim, quantum de proprio ingenio et seniorum relacionibus scire 
poteramus.“ (Ebd.) (Nr. 168) 

2691  „civitatem sitam trans Albeam, que Indago vocatur, cum suis iudiciis et 
pertinenciis, opidum Ortrant cum suis pertinenciis, in oppidis Strele et Dolen tercium 
denarium de iudicio, in moneta Strele viginti talenta denariorum et quatuor lapides cere, 
item civitates Ozzechz et Grimme cum suis iudiciis et pertinenciis, castrum Smolne et 
oppidum et castrum Rutleibesberch cum eorum pertinenciis, comitatum in Půzewicz cum 
foresto in Breytenbuch et castro Hainsberg et omnibus, que infra predictum comitatum 
habemus, item castrum Langenberg cum suis iudiciis et pertinenciis, et quasdam decimas 
circa Ysenberg et Wizenvels sitas, quarum numerum ignoramus.“ (Ebd.) (Nr. 168) 
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eine vorläufige Aufzählung handeln könne, die er dem Bischof auf dessen 

ausdrücklichen Wunsch („ad peticionem eiusdem domini episcopi expressimus 

nominatim“) hiermit schriftlich übergebe. Wenn der Bischof ihm alle diese 

Besitztümer ausgehändigt haben werde, da sie seine Vorfahren von alters her 

besessen hatten („sicut et nostri progenitores ea retroactis temporibus tenuerunt“) 

und dazu noch weitere Güter hinzukämen, die er gegenwärtig nur noch nicht angeben 

könne, dann verspreche er dem Bischof in treuem Glauben, dass er auch dessen 

Besitztümer und die Rechte seiner Kirche gegen jeden Rechtsbrecher verteidigen